

تا روز ۱۳ فروردین ماه سال جاری بیش از ۳۷۰ میلیون تردد در جاده‌های کشور توسط گردشگران نوروزی ثبت شد و پلیس راهور اعلام کرد که سفرها همچنان ادامه دارد و بخشی از مردم نیز نیمه دوم فروردین ماه را برای سفر انتخاب کرده‌اند. سردار سیدکمال هادیان فر، معاون حمل‌ونقل وزیر راه و شهرسازی درباره سفرهای نوروزی و میزان تردهای استانی اعلام کرد: بیش از ۳۷۰ میلیون تردد از ابتدای طرح نوروزی یعنی ۲۴ اسفندماه ۱۴۰۲ تاکنون در جاده‌های سراسر کشور ثبت شده که بیشترین آن در محورهای مازندران، گیلان، قم، شیراز، اصفهان و استان‌های جنوبی کشور به ثبت رسیده است.

به گفته هادیان فر، بیش از ۶۰ درصد سفرهای نوروزی بین استانی بود و آمارها حاکی از آن است که بیش از ۷ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر از هموطنان از ناوگان عمومی کشور استفاده کردند که بیش از ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از طریق ناوگان جاده‌ای و اتوبوس‌ها جابه‌جا شده‌اند. هادیان فر گفت: ۹۹۴ هزار نفر از هموطنان برای سفرهای نوروزی از قطار استفاده کردند که شهر مشهد نخستین مقصد بوده است. معاون حمل‌ونقل وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: پس از اتوبوس بیشترین تمایل به استفاده از شناورهای دریایی بوده و بیش از ۴ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر از شناورها برای سفر یا به صورت تفریحی استفاده کرده‌اند. وی افزود: بیش از یک میلیون و ۳۸۷ هزار نشست و برخاست هوایی در ۵۶ فرودگاه کشور ثبت شده و بیش از ۳۸۰ هزار مسافر نیز از فرودگاه امام خمینی (ره) جابه‌جا شدند. هادیان فر گفت: میزان استفاده از ناوگان هوایی نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۷ درصد افزایش یافته است.

هتل‌های مشهد در تعطیلات عید فطر خالی نمی‌ماند

رئیس جامعه حرفه‌ای هتلداران خراسان رضوی پیش‌بینی کرد که اشغال هتل‌های مشهد در تعطیلات عید فطر به بیش از ۹۰ درصد خواهد رسید. محمود مادرشاهیان در خصوص ظرفیت اشغال هتل‌های مشهد در نوروز ۱۴۰۳ به ایسنا گفت: در چند روز اخیر به مناسبت شب‌های قدر در وضعیت اشغال هتل‌های مشهد با افت روه‌رو نبودیم. برخی از هتل‌ها ۷۰ درصد و برخی دیگر بیش از ۸۰ درصد اشغال بودند.

وی افزود: پیش‌بینی می‌کنیم ظرفیت اشغال هتل‌های مشهد برای تعطیلات عید فطر به بیش از ۹۰ درصد افزایش یابد. مادرشاهیان گفت: بسیاری از مسافران و زائران به دلیل کمبود وسایل حمل‌ونقل عمومی نتوانستند در نوروز به مشهد سفر کنند. سفر با ماشین شخصی نیز برای برخی از مسافران سخت‌است، از همین رو این اتفاق باعث کاهش ظرفیت اشغال هتل‌های مشهد نسبت به سال گذشته شد.

وی ادامه داد: توقع داریم در تابستان پیش‌رو و در نوروز سال آینده سازمان هواپیمایی کشور و شرکت راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران پروازها و قطارهای بیشتری را برای مشهد در نظر بگیرند تا بتوانیم میزان مهمانان و زائران بیشتری در مشهد باشیم. رئیس جامعه حرفه‌ای هتلداران خراسان رضوی در خصوص تأثیر تقارن ماه رمضان با نوروز ۱۴۰۲ یادآور شد: به مناسبت ماه رمضان برای زائرانی که اقامت‌های ۱۰ روزه و با بیشتر داشته باشند تخفیف‌های ۲۰ تا ۳۰ درصدی در نظر گرفتیم که این طرح با استقبال خوبی از سوی زائران مواجه شد. در کل ماه رمضان خوبی داشتیم و خراسان رضوی نسبت به کل کشور وضعیت بهتری داشت.



موج سوم سفرها افزایشی است

علی‌اصغر شالیبافیان، معاون گردشگری: پیش‌بینی می‌شود در موج سوم سفرها و در تعطیلات عید سعید فطر شاهد روند افزایشی سفر باشیم. باید در نظر داشت هر اندازه تعطیلات در تقویم کشور توزیع شود، تصادفات کاهش می‌یابد و توزیع مایحتاج و خدمات‌رسانی بهتر به مسافران صورت می‌گیرد.

بمباران «شمال» بازباله‌های نوروزی

۱۵۷ هزار تن زباله از مسافران نوروزی در طبیعت شمال ایران بر جای ماند



زه‌راه رفیعی روزنامه‌نگار

معضل «پسماند در استان‌های شمالی» از مهم‌ترین ابرچالش‌های زیست‌محیطی کشور است. سرزمین خوش آب و هوایی که در ایام تعطیلات گردشگران را پذیراست، از دی‌باز درگیر زباله‌های مهمانان خود بوده است. اصلی‌ترین روش مدیریت پسماندها همیشه محدود به تلنبار کردن در عمق جاده‌های جنگلی، حاشیه رودخانه‌ها و مزارع برنج، بالادست حوضه‌های آبریز، حاشیه شهرها و روستاهای دورافتاده بوده است. اجرای این روش‌ها هزاران میلیارد تومان از بودجه کشور را به شهرداری‌های استان‌های شمالی سرازیر کرده در حالی که برنامه‌هایی که می‌توانست نتیجه بهتری را در پی داشته باشد، مانند اخذ مالیات تولید زباله، راه‌اندازی زباله‌سوز و هاضم، کاهش تولید پسماند، تکنیک زباله‌از‌مبدا و از همه مهم‌تر فرهنگ‌سازی برای مدیریت پسماند در مبدا به‌کندی صورت می‌پذیرد.



فعالیت اقامتگاه‌های غیرمجاز به بومگردی‌ها ضربه زده است
یاور عبیری، رئیس جامعه حرفه‌ای اقامتگاه‌های بومگردی: ماه‌هاست فریاد می‌زنیم فعالیت اقامتگاه‌های غیرمجاز به بومگردی‌ها ضربه زده است، اما توجه نمی‌شود. در یک روستا فقط یک اقامتگاه بومگردی است، اما خانه با این عنوان فعالیت می‌کنند که نه مالیات می‌دهند، نه تعهد دارند و نه به جایی پاسخگو هستند.



پسماند در سالی که گذشت

مدیرکل دفتر مدیریت پسماند با اشاره به طرح مسیر سبز- ایران پاک در استان‌های کشور، گفت: در حال حاضر، یکی از مهم‌ترین مشکلات محیط‌زیستی کشور، موضوع عدم مدیریت اصولی پسماندها به‌ویژه در حاشیه محورهای مواصلاتی، مناطق ساحلی، دریایی و طبیعی و پراکنش انواع پسماندها به‌ویژه پلاستیک، ضایعات و نخاله‌های ساختمانی... است که علاوه بر زشت و نازیبار کردن سیمای طبیعت، موجب ایجاد آلودگی و تخریب منابع زیستی (آب، خاک و...) و بروز اثرات سوء بهداشتی و محیط‌زیستی می‌شود و این موضوع با توجه به حضور گسترده مسافران و گردشگران در ایام تعطیلات نوروز و از طرفی نبود زیرساخت‌های گردشگری و برنامه‌ریزی مطلوب به‌منظور بهره‌گیری معقول از ظرفیت‌ها و فرصت‌های موجود تشدید خواهد شد.

مهدی خادمی در باره اقدامات دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط‌زیست در سال ۱۴۰۲ اظهار کرد: بخش مهمی از کار ما نظارت بر حسن اجرای قانون مدیریت پسماندها و ضوابط و دستورالعمل‌های مرتبط با آن است که از طریق اخذ گزارش از دستگاه‌های اجرایی و ارزیابی عملکرد آنها در خصوص وظایف محوله در قانون مدیریت پسماندها، اخذ گزارش از ادارات کل حفاظت محیط‌زیست در خصوص تشکیل کارگروه‌های استانی مدیریت پسماندها، تشکیل و ماهانه جلسات کارگروه ملی مدیریت پسماندها و بازدیدهای استانی و میدانی این مهم را به انجام رساندیم.

خادمی ضمن تأکید بر نقش کمیته‌های تخصصی مدیریت پسماند کشور، گفت: در سال گذشته، ۳۲ جلسه کمیته تخصصی ذیل کارگروه ملی مدیریت پسماندها تشکیل شد. همچنین اتمام اصلاحیه ضوابط اجرایی مدیریت پسماندهای پزشکی و پسماندهای وابسته، مشارکت تخصصی در تدوین دستورالعمل تعیین تعرفه مدیریت پسماندهای صنعتی، معدنی، مشارکت تخصصی در تدوین استاندارد پلاستیک‌های زیست‌تخریب‌پذیر و مشارکت در تدوین احکام برنامه هفتم توسعه در خصوص مدیریت پسماندها از اقدامات مهم این دفتر بود.

وی خاطرنشان کرد: در بحث بین‌المللی نیز شرکت در اجلاس‌های بین‌المللی کنوانسیون‌ها (COP) و میناماتا و ارائه نظرات و پیشنهاد‌های جمهوری اسلامی ایران در خصوص اصلاحیه‌های کنوانسیون‌های بازل، میناماتا و استکهلم صورت پذیرفت.

نهایی شدن لایحه بهره‌برداری از حیات وحش در دولت

مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست از نهایی شدن لایحه حفاظت و بهره‌برداری پایدار از حیات وحش (قانون شکار و صید) در کمیسیون فرعی و اصلی دولت خبر داد.

به گزارش ایسنا، علام‌رضا ابدالی با اعلام این خبر گفت: با توجه به اینکه قانون شکار و صید مربوط به حدود ۵۰ سال پیش بود و دیگر مناسب با نیازهای کشور نبود، این لایحه در معاونت محیط طبیعی و تنوع زیستی تهیه شد.

او در خصوص اقدامات شاخص این دفتر طی یک سال گذشته اظهار کرد: با توجه به اینکه استفاده از تمام ظرفیت‌ها برای حفظ محیط‌زیست همواره یکی از شعارهای اصلی سازمان حفاظت محیط‌زیست در دولت سیزدهم بوده است، موضوع تقویت و توسعه اقدامات حفاظتی با بهره‌گیری از ظرفیت بخش‌های غیردولتی در حفاظت از حیات وحش از جمله فرق اختصاصی، طرح‌های تکثیر و پرورش و... در دستور کار ما بود که در همین راستا، انعقاد تفاهنامه با شرکت آهوان طلایی دشت سنگسر به‌منظور احیای جمعیت طعمه‌های یوز، انعقاد تفاهنامه با شرکت فخر صفا به‌منظور تکثیر و پرورش و احیای گونه معرض خطر انقراض گوزن زرد، انعقاد تفاهنامه با شرکت بازرگانی پژوهشی کتیبه فردا برای تکثیر و پرورش و احیای جمعیت جبیر، ایجاد مرکز ملی تکثیر و پرورش و بازحشی کردن گونه‌های شاخص جانوری با همکاری شرکت گل‌گهر سیرجان، تفاهنامه‌های پرورش گوزن زرد ایرانی با شرکت کشت و صنعت کارون خوزستان و پرورش آهو و پرورش قراول با شرکت گلک پاپیز کرمان امضا شد.

ابدالی با تأکید بر لزوم تأسیس مراکز تخصصی بازپروری حیات وحش گفت: ساماندهی وضعیت مرکز قرظینه و کلینیک حیات وحش پردیسان و تأمین تجهیزات آن شامل افتتاح همزمان بخش رادیولوژی و اتاق عمل در مرکز درمان و بازپروری پردیسان و همچنین تأسیس هشت مرکز درمان، قرظینه و بازپروری حیات وحش در هشت استان کشور طی یک سال گذشته انجام شد. پایش و نظارت بر مراکز تکثیر و پرورش، باغ‌های وحش و باغ پرندگان دیگر اقدامی بود که در راستای دغدغه‌دوستان حیات وحش انجام شد و باغ وحش‌های کشور دارای یک نظام ارزیابی قانونمند شدند.

مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست اقدام مهم دیگر را مربوط به اجرای برنامه تکثیر گوزن زرد و گورخر در اسارت دانست و توضیح داد: افزایش جمعیت گوزن زرد ایرانی از ۲۸۸ رأس به ۳۴۴ رأس ظرف سال گذشته در نتیجه این اقدام اتفاق افتاد. شناسایی زیستگاه‌های جایگزین برای احیای جمعیت گور آسیایی در استان‌های یزد، کرمان و فارس جهت انتقال گورهای مازاد بر جمعیت در منطقه بهرام‌گور به مناطق مستعد در استان‌های ذکرشده نیز در دستور کار است.



اینفوگرافیک همشهری آنلاین